1 / 2

２０２３年度 第５回 動物実験委員会議事録

日 時： ２０２４年 １月１６日（火）１２：３０～１３：１０

場 所： オンライン

構成員：  ６名

出席数：  ０名

欠席者：  ０名

出席者： 大城 聰、高山成伸、蕪木智子、森 浩寿、奥平寛奈、鈴木政登

欠席者： なし

議  長： 大城 聰 動物実験委員会委員長

幹  事： 武田 新 研究推進室事務長

《議 事》

大城聰委員長が議長となり、１２：３０開会を宣した。

《報告事項》

 １ 大東文化大学動物実験規程について

  議長の指名により、高塚研究推進室東松山分室より、２０２３年１２月２０日開催の理事会におい

て動物実験規程の改正案が承認となったことが報告された。

２ その他

 特になし

《報告承認事項》

 １ その他

  特になし

《議 案》

１ ２０２２年度・２０２３年度動物実験の終了報告について

 議長より、２０２２年度・２０２３年度に実施した動物実験の終了報告について説明があり、いく

つかの質疑応答ののち、全会一致でこれを承認した。

＜２０２２年度実施分＞

①ラットを使った解剖と観察についての授業実践－個体の成り立ちについて理解を深める－

（ASH22-002）（玉内 秀一 スポーツ・健康科学部健康科学科特任教授）

②生化学実習における解剖実験 (マウスの肝臓を用いた細胞分画法による細胞内小器官の分離

（ASH22-003）（簗瀬 澄乃 スポーツ・健康科学部健康科学科教授）

③精神ストレス及び肉体ストレスに対する唾液マーカータンパク質の抗体作製

（ASH22-004）（蕪木 智子 スポーツ・健康科学部健康科学科教授）

 2 / 2

④栄養成分の生体への影響を知る動物実験実践講義（栄養生理学演習）

（ASH22-006）（蕪木 智子 スポーツ・健康科学部健康科学科教授）

 ＜２０２３年度実施分＞

①ラットを使った解剖と観察についての授業実践－個体の成り立ちについて理解を深める－

（ASH23-002）（玉内 秀一 スポーツ・健康科学部健康科学科特任教授）

２ ２０２２年度現況調査票および自己点検・評価報告書等について

 議長の指名により、高塚研究推進室東松山分室主査より、２０２２年度に行った動物実験に関する

現況調査票、自己点検・評価報告書、実験動物飼養保管状況の自己点検票について説明があった。こ

の説明を受けて、蕪木智子委員（実験動物管理者）より補足の説明が行われたのち、全会一致でこれ

を承認した。

３ その他

  特になし

全ての議案の審議が終了したので、議長は１３時１０分閉会を宣した。

以上